Προνοίας δὲ ἀναιρουμένης, συγκεχώρηται μὲν B
ἀδικία τοῖς δυναμένοις ἀδικεῖν, ἀναιρεῖται δὲ ἐλεη-
ρησύνη καὶ θεοῦ φόβος, συναντιρεῖται δὲ τοῦτοῖς
ἀρετὴ καὶ εὐσέβεια· εἰ γὰρ μὴ προνοεῖ θεός (18),
οὐδὲ τιμωρεῖται, οὐδὲ τοῖς εὔπραττουσιν ἔπαθλα νέ-
μει (19), οὐδὲ τῶν ἀδικουμένων τὰς βλάβας ἀπείρ-
γει, τίς ἂν οὖν ἐτι προσκυνήσειε (20) θεὸν, μηδὲν
163 εἰς μηδὲν ἡμῖν συμβαλλόμενον. Ἀναιρεῖται
δὲ καὶ προφητεία καὶ πᾶσα πρόγνωσις (21). Ἄλλ' οὐ
συμφωνεῖ ταῦτα τοῖς καθ' ἑκάστην σχεδὸν ἡμέραν
γινομένοις. Πολλὰ (22) μὲν γὰρ ἐν ταῖς χρεαῖς ἐπι-
φάνεται τοῦ θεοῦ, πολλὰ δὲ καὶ δι' ὀνειρῶν τοῖς κά-
μνουσι δίδονται βοηθήματα, πολλὰ τε προγνώσεις καθ'
ἑκάστην γενεὰν ἐξηγέθησαν, πολλοὶ δὲ μαιφονή-
σαντες καὶ ἐν τῶν ἀθεμίτων (23) πράξαστας ἐχθροῦμα-
τοῦνται νύκτωρ τε καὶ μεθ' ἡμέρας. Ἄλλως τε ἀγα-
θος ἐστὶν ὁ θεός (24)· ἀγαθὸς δὲ ὢν, εὐεργετικὸς
ἐστὶν· εἰ δὲ εὐεργετικὸς (25), καὶ προνοητικὸς. Τί
δεῖ λέγειν τὰ τῆς κτίσεως ἔργα καὶ τὴν ἀναλογίαν

Quod si tollatur providentia, permitti videtur in-
juria iis qui eam inferre possunt; tollitur erogatio
in pauperes Deique metus, et simul cum istis vir-
tutis religioque evertitur. Si enim deus non providet,
neque punit, neque viris bonis præmia tribuit,
neque propulsat injuriam ab iis qui injuste lædun-
tur, quis Deum veneretur, qui nulla in re quidquam
nobis sit adjumento? Delectur etiam propheta et
omnis præscientia. Sed hæc non sunt consentanea
cum iis quæ quotidie fere videmus accidere. Multis
enim necessario ipsorum tempore Deus apparuit,
multa etiam in somniis ægrotantibus auxilia dantur,
et multæ præsentiones quibusque sæculis prolatae
sunt. Multi, qui aliquem trucidaverunt, impleque sunt
erogantur, aut aliquid nefandi commiserunt, noctes
atque dies terrentur. Præterea Deus bonus est. Cum
autem bonus sit, ad bene merendum propensus est;
si ad bene merendum propensus, etiam providus.
Quid hic recenseam res quasque ab orbis architecto

VAR. LECT. ET ANIMADV.

(11) Τῶν σωμάτων ἐν γενέσει. Τῶν, ante ἐν,
addit D. 1, A. 2.

(12) Προμήθεια. Προμηθία, A. 2.

(13) Κόσμον φυλάττουσα. «Decorem faciemque
custodiens,» Vall. Mox idem τὸ θεῖον reddidit, Deum,
quæque divina sint.

(14) Καὶ περιβάλοις. Περιβάλοις, A. 2, D. 1, M. 2, Ox. De περιβολοῖς vide Pollucem lib. 1, p. 9; Suidam in hoc vocabulo, et Harpocrat. in ἐρκείος Ζεὺς, p. 74. Notat ergo serium cuiusvis generis, adium, urbis, item locum cinctum et usibus religiosus consecratum, ac templum ipsum. Philo p. 752. Οὐχ ἔχοντες ἱεροὺς περιβάλους, οἷς ἐνδιθήσονται τὸ εὐχαριστήριον. Synes. t. II, p. 28, ἔξων. . . ὡσπερ ἐν ἱερῷ περιβόλῳ, τῷ κόσμῳ. Heliodor. p. 58, ἐντός τοῦ περιβόλου καὶ περὶ τὸν νεῶν. Lycurg. adv. Leocrat. cap. 12, λίθινος περιβόλος, id est muri urbis. Cono h. l. reddidit, ἀναθήμασι et oblationibus. Ergo καὶ περιβάλοις non agnovit, sed ἀναθήμασι Græce et Latine expressit. Ellehodius reddidit, sacraria. Ergo ipse quoque legit περιβάλοις. Valla habet, oblationibus atque supplicationibus.

(15) Ὅντος τοῦ παντός, πῶς ἂν, x. τ. λ. Ὅντος τοῦ παντός, πῶς ἂν ἢ τίνοι τις εὐξαιτο, A. 2. Sic, omisso τοῦ παντός, D. 1. «Quis utique vel quem aliquis adoraret,» Con. «Quisnam aut quis quidemquam precabitur,» Vall.

(16) Ἀδιαστρόφοις. Ἀνθρώποις, sed in marg. a man. rec. γρ. ἀδιαστρόφοις, D. 1.

(17) Τοὺς μὴ δυναμένους. Τοῖς μὴ δυναμέ-
νοις, A. 2, B. 1.

(18) Προνοεῖ θεός, Προνοεῖ ὁ θεός, D. 1.

(19) Ἐπαθλα νέμει. Sic ex correct. rec.; antea, credo, ἔπαθλον, D. 1.

(20) Τίς ἂν οὖν προσκυνήσειε. Τίς ἂν οὖν ἐτι προσκυνήσει, A. 2, D. 1. Mox, θεὸν μηδὲν μηδὲν συμβαλλόμενον, D. 1. Συμβαλλόμενον, loco συλλαμβανόμενον, habet etiam A. 2. Συμβάλλεσθαι est conferre, adeoque adjuvare. Συλλαμβάνεσθαι est etiam adjuvare. Sed istud codices postulant. Cono, conferentem. Valla, profuturum.

(21) Πρόγνωσις. Γνώσις, M. 2.

(22) Ὁρωμένοις· πολλά. Γινομένοις· πολλά, A. 2, D. 1. Ὁρωμ. πάλιν πολλά, M. 2. Vitiosum πολλά correctum etiam in Ox. Quæ — accidunt, Cono. Quæ — spectamus, Valla.

(23) Ἢ τι τῶν ἀθεμίτων. Καὶ τι τῶν ἀθεμίτων, A. 2, D. 1, Con. Sed Valla, aut. Mox, καὶ μεθ' ἡμέραν, D. 1, M. 2. Utroque modo dicitur.

(24) Ἀγαθός ἐστιν ὁ θεός. His addit Valla, ut nihil melius.

(25) Εὐεργετικός· εἰ δὲ εὐεργετικός. Εὐεργετικός ἐστὶν· εἰ δὲ εὐεργετικός. Sic D. 1. Ἔστιν addit etiam A. 2, Con.

Deo creatas, earumque proportionem et harmoniam et situm et ordinem et usum, quem unaquæque affert universo? et ita omnia esse constituta demonstrarem, ut aliter recte se habere non possint, atque nunc habent, neque accessionem accipere, neque rem ullam esse, quæ possit occidere, sed omnia perfecta et venusta, sapienter ac prudenter ælificata esse? Sed ejusmodi commemorationem in disputationem de creatione differamus, ne nobis accidat, quod multis, qui de providentia scripserunt. Nam creationem loco providentiæ celebrant, quæ ducit quidem nos ad disputationem de providentia, sed multum tamen ab ea discrepat. Non enim idem est providentia, quod creatio. Nam creatio est recte efficere quæ sunt; providentiæ, consulere iis quæ effecta sunt. Neque hæc omnino conjuncta sunt, ut licet videre in hominibus, quamlibet artem et rationem scientiæ exercentibus.

Horum enim alii in hoc solum ponunt operam, ut recte efficiant, neque quidquam curant amplius, ut qui in fabricandi, pingendi fingendique arte occupantur. Alii solum procurant et provident, ut bubulci et pecudum pastores. Quare etiam nos, in disputatione *De creatione*, aptum sit demonstrare, recte facta esse, quæ facta sunt; at in tractatione *De providentia*, esse procuracionem, quæ illis, postquam facta sint, consulat, declarandum est. Quomodo ergo homo ex homine, bos ex bove semper gignitur, et quodque ex suo, non ex alio semine oritur, si abest providentia? Nam si quis dicat, ut ab initio quæque procreata sint, ita serie quadam procedere, hoc dicat, cum creatioe omnino copulatam esse providentiam. Nam quod ordine procedant, quæ creata sunt, providentiam cum creatione constitutam esse, ostendit. Nam providentiæ est res creatas administrare, atque ita nihil aliud hic dicit, quam eundem esse, qui res